
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA DOME 

 UR reģ.Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238,  

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

Pielikums protokolam Nr. 13/2022 

 

LĒMUMS 
Attālināti, Microsoft Teams 

2022. gada 30.martā             Nr. 14 

 
Par saistošo noteikumu Nr.11 “Par Jelgavas novada kapsētu darbības un uzturēšanas 

saistošie noteikumi” precizēšanu un grozīšanu 

 

Pamatojoties uz 2021. gada 8.novembra Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas atzinumu Nr.1-18/9840 “Par saistošiem noteikumiem Nr. 11” un likuma “Par 

pašvaldībām” 43. panta trešo daļu un 45. panta ceturto daļu,  

Jelgavas novada dome, atklāti balsojot, PAR – 18 (Andris Ozoliņš, Artūrs Semjonovs, Dainis 

Liepiņš, Dina Tauriņa, Emīls Dobrājs, Gundars Liepa, Ģirts Neija, Ilze Vītola, Irina Dolgova, 

Jānis Kažotnieks, Jānis Počs, Juris Lavenieks, Juris Razživins, Lolita Duge, Oskars Cīrulis, 

Pēteris Veļeckis, Uldis Ainārs, Vidmants Rinkuns); PRET – nav;  ATTURAS – nav, 

NEPIEDALĀS – nav,  nolemj: 

 

1. Precizēt un grozīt Jelgavas novada pašvaldības 2021. gada 27. oktobra saistošos 

noteikumus Nr. 11 “Jelgavas novada kapsētu darbības un uzturēšanas saistošie noteikumi” 

(turpmāk – Noteikumi) un veikt šādus precizējumus un grozījumus: 

1.1. Precizēt Noteikumu nosaukumu un izteikt šādā redakcijā: “Jelgavas novada kapsētu 

darbības un uzturēšanas saistošie noteikumi”; 

1.2. Precizēt Noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu un izteikt to šādā redakcijā:  “izdoti 

saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu”; 

1.3. Izteikt Noteikumu 1.punktu šādā redakcijā: 

“Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka Jelgavas novada pašvaldības 

(turpmāk – pašvaldība) iekšējās kārtības noteikumus, kapavietu piešķiršanas, kopšanas 

un uzturēšanas kārtību, apbedīšanas kārtību, kapliču izmantošanas kārtību, kapsētu 

apsaimniekotāja un kapavietas uzturētāju tiesības un pienākumus.”; 

1.4. Izteikt Noteikumu 2.punktu šādā redakcijā: 

“2. Noteikumos lietotie termini: 

2.1. apbedīto personu reģistrs – dati kapsētu informācijas pārvaldības sistēmā;  

2.2. apbedījums – miruša cilvēka (turpmāk – mirušais) vai urnas ar kremēta mirušā 

pelniem apbedīšana kapavietā vai urnas ar kremēta mirušā pelniem ievietošana 

kolumbārija nišā; 

2.3. apbedīšanas pakalpojumu sniedzējs – komersants, kas veic mirušā apbedīšanu; 

2.4. aktēšana – darbību kopums  kurā ietilpst nekoptas kapa vietas apsekošana, akta 

par nekoptu kapa vietu sastādīšana; 

2.5. aktēta kapavieta – noteiktā kārtībā par nekoptu atzīta kapavieta; 

2.6. atvērta kapsēta – kapsēta, kurā apbedīšanai tiek ierādītas jaunas kapavietas vai 

mirušos apbedī ģimenes kapavietās; 

2.7. bezpiederīgais mirušais – mirušais, kuram nav piederīgo; 

2.8. daļēji slēgta kapsēta – kapsēta, kurā apbedī ģimenes kapavietās;  

2.9. ģimenes kapavieta –  iepriekš piešķirta kapavieta vairāk par viena mirušā 

apbedīšanai; 

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


2.10. kapavieta (tajā skaitā arī ģimenes kapavieta) – šo saistošo noteikumu 

34.punktā noteiktā izmēra zemes platība kapsētā, kuru ierāda mirušā vai urnas ar 

mirušā pelniem apbedīšanai un šīs teritorijas labiekārtošanai; 

2.11. kapavietas aprīkojums – kapavietā izvietoti soliņi, pieminekļi, piemiņas zīmes, 

stādījumi un tml. labiekārtojumi; 

2.12. kapavietas lietotājs – persona, kurai piešķirtas kapavietas lietošanas tiesības; 

2.13. kapavietas lietošanas tiesības – tiesības uzturēt piešķirto kapa vietu, apbedīt tajā 

savus piederīgos un tikt apglabātam pašam; 

2.14. kapliča – ēka, kas paredzēta mirušo novietošanai pirms apbedīšanas un bēru 

ceremonijai; 

2.13.kapsēta –  teritorija, kas saskaņā ar  Jelgavas novada teritorijas plānojumu ierādīta 

mirušo apbedīšanai un ar to saistīto ceremoniālo ēku apbūvei; 

2.14. kapsētas apsaimniekotājs –  Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Jelgavas novada 

KU”. 

2.15. kapsētas īpašnieks – kapsētas zemes īpašnieks vai valdītājs;  

2.16. kapsētas pārzinis – kapsētas īpašnieka vai apsaimniekotāja pārstāvis, kurš pilda 

kapsētas uzturēšanas noteikumos paredzētos pienākumus un nodrošina šo 

noteikumu ievērošanu; 

2.17. neuzraudzīta kapavieta – kapavieta, kura netiek kopta piecus  gadus pēc kārtas; 

2.18. slēgta kapsēta – kapsēta, kurā pārtraukta apbedījumu veikšana un to atjaunošana 

pieļaujama saskaņā ar normatīvajiem aktiem un domes lēmumu; 

2.19. virsapbedījums – apbedīšana virs esošā apbedījuma.”; 

1.5. Svītrot Noteikumu 4.punktu; 

1.6. Izteikt Noteikumu 5. punktu šādā redakcijā: 

“5. Kapsētas apmeklētājs, neatkarīgi no apmeklējuma mērķa, kapsētā izturas atbilstoši 

vispārpieņemtām sabiedrības uzvedības normām, ievēro Noteikumu prasības un 

kapsētu apsaimniekotāja norādījumus. Apmeklētājiem kapsētu teritorijas atvērtas 

katru dienu bez laika ierobežojumiem. Apbedīšana notiek saskaņojot ar kapsētu 

apsaimniekotāju.”; 

1.7. Svītrot Noteikumu 6.punktu;  

1.8. Svītrot Noteikumu 7.3.apakšpunktu; 

1.9. Svītrot Noteikumu 9.3., 9.8. apakšpunktus; 

1.10. Papildināt Noteikumu 9.punktu ar 9.11.apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā:  

“9.11. pārvietot kapsētu apsaimniekotāja izvietotās brīdinājuma zīmes.”; 

1.11. Svītrot Noteikumu 36.4.apakšpunktu; 

1.12. Izteikt Noteikumu 39.punktu šādā redakcijā:  

“ 39. Ja kapsētas īpašnieks vai apsaimniekotājs konstatē, ka kapavietas aprīkojums nav 

atbilstošs, kapavietas lietotājs par to tiek brīdināts, norādot termiņu pārkāpuma 

novēršanai. Pārkāpuma novēršanas termiņš nedrīkst būt mazāks par četrpadsmit dienām 

un ilgāks par sešiem mēnešiem. Ja norādītajā termiņā pārkāpums nav novērsts, to izdara 

kapsētas īpašnieks, izdevumus piedzenot no kapavietas lietotāja.”; 

1.13. Izteikt Noteikumu 44.punktu šādā redakcijā: 

“44. Par šo Noteikumu 7., 8., 9. un 36.punktu neievērošanu izsaka brīdinājumu vai 

piemēro naudas sodu fiziskajām personām no divām  naudas soda vienībām līdz 

divdesmit  naudas soda vienībām, juridiskajām personām no desmit  naudas soda 

vienībām līdz trīsdesmit  naudas soda vienībām.”; 

1.14. Izteikt Noteikumu 46.punktu šādā redakcijā: 

“ 46. Saistošie noteikumi publicējami oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un 

tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv, un tie stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 

45.pantā noteiktajā kārtībā.”. 

2. Informāciju par Saistošo noteikumu precizēšanu triju darba dienu laikā pēc to 

apstiprināšanas elektroniski nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

3. Saistošos noteikumus pēc apstiprināšanas publicēt oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 

un Jelgavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv. 

 

Priekšsēdētājs        M.Lasmanis  

http://www.jelgavasnovads.lv/
http://www.jelgavasnovads.lv/

